

Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức biểu dương cán bộ Hội Người cao tuổi tiêu biểu và kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội Người cao tuổi Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2020)

Nhân kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội Người cao tuổi (NCT) Việt Nam (10/5/1995 -10/5/2020), Ban Thường vụ Trung ương Hội NCT Việt Nam hướng dẫn Kế hoạch tổ chức biểu dương cán bộ Hội NCT tiêu biểu và kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy truyền thống Hội NCT trong 25 năm qua, khẳng định vai trò của cán bộ Hội NCT các cấp trong sự nghiệp chăm sóc, phát huy vai trò NCT, trong xây dựng tổ chức Hội giai đoạn (2015 - 2020); tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2020.

- Động viên, khen thưởng cán bộ Hội NCT có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác Hội.

- Tổ chức biểu dương cán bộ Hội NCT tiêu biểu và kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội cần được tiến hành trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức.

II. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Ở Trung ương

a) Hội nghị biểu dương cán bộ Hội NCT tiêu biểu và kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam

- Kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2020).

- Biểu dương, khen thưởng cán bộ Hội NCT tiêu biểu trong công tác Hội. Phát động phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao - Gương sáng” 5 năm 2020-2025.

- Thời gian 01 ngày vào đầu tháng 5/2020 tại Thủ đô Hà Nội.

- Số lượng: khoảng 350 đại biểu; mỗi tỉnh, thành phố cử 05 đại biểu (có hướng dẫn riêng).

b) Tổ chức gặp mặt cán bộ Hội NCT

Thường trực Trung ương Hội tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên Thường vụ Hội NCT Việt Nam qua các thời kỳ tại Hà Nội (*có thông báo riêng*); dự kiến đầu tháng 5/2020.

c) Xây dựng phóng sự về truyền thống 25 năm Hội NCT Việt Nam.

d) Xây dựng kỷ yếu

2. Ở các địa phương

2.1. Đối với cấp tỉnh

- Tổ chức kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Hội NCT Việt Nam (10/5/1995 - 10/5/2020). Biểu dương, khen thưởng cán bộ Hội NCT tiêu biểu trong công tác Hội, bình chọn, cử cán bộ Hội tiêu biểu dự hội nghị của Trung ương Hội.

- Đối với những địa phương có khó khăn, không tổ chức được hội nghị thì tổ chức gặp mặt, hoàn thành trước tháng 4/2020.

2.2. Đối với cơ sở, quận, huyện

- Tùy điều kiện cụ thể, tổ chức hội nghị hoặc tổ chức gặp mặt ôn lại truyền thống 25 năm xây dựng tổ chức Hội; bình chọn, cử cán bộ hội tiêu biểu dự hội nghị cấp trên (*theo hướng dẫn của Hội NCT cấp tỉnh*).

- Tôn vinh, khen thưởng cán bộ Hội NCT có thành tích tiêu biểu trong công tác Hội, hoàn thành trong quý I/2020.

III. VỀ KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp Nhà nước

Lựa chọn cán bộ Hội NCT tiêu biểu, xuất sắc trong phong công tác Hội đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen (*có hướng dẫn riêng*).

2. Khen thưởng của Trung ương Hội NCT Việt Nam

- Cán bộ Hội NCT các cấp là đại biểu dự Hội nghị do Trung ương Hội tổ chức được Ban Chấp hành Trung ương Hội NCT Việt Nam tặng Bằng khen.

- Cán bộ Hội NCT các cấp tiêu biểu (*không là đại biểu dự Hội nghị toàn quốc*) đề nghị Trung ương Hội NCT Việt Nam tặng Bằng khen thực hiện theo Quy chế Thi đua, khen thưởng của Hội NCT Việt Nam.

3. Đối với các tỉnh: Ngoài danh sách đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Trung ương Hội NCT Việt Nam tặng Bằng khen. Tùy tình hình cụ thể, cấp tỉnh, cấp huyện xem xét đề nghị UBND, UBMTTQ cấp tỉnh, cấp huyện và Ban Chấp hành, Ban Đại diện Hội NCT cấp tỉnh khen thưởng cho phù hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Chấp hành, Ban Đại diện Hội NCT cấp tỉnh xây dựng kế hoạch hướng dẫn triển khai ở cấp huyện, cấp xã cho phù hợp với điều

kiện của địa phương; báo cáo lãnh đạo địa phương để được hỗ trợ kinh phí và điều kiện tổ chức hội nghị và gửi về Trung ương Hội.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về Trung ương Hội (qua Ban Tổ chức - Kiểm tra: Đồng chí Nguyễn Xuân Sùng: 0904567266; Email: xuansunghnct1956@gmail.com)./. *năm*

Nơi nhận:

- Ban Đại diện/BCH Hội NCT các tỉnh, TP;
- Thường trực TW Hội;
- Các ban, VP TW Hội;
- Lưu VT, TCKT TW Hội.

